П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Макушино «14» февраля 2019 года

Макушинский районный суд Курганской области в составе:

председательствующего судьи Рыжковой В.И.,

при секретаре Ярковой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Макушинского района Сысолятина А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Малькова С.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не имеющего начального образования (2 класса), не состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого мировым судьей судебного участка №16 Макушинского судебного района Курганской области:

- 22.06.2017г. по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 15% заработка, условно, с испытательным сроком на 6 месяцев; постановлением Макушинского районного суда от 18.09.2017г. испытательный срок продлен на 1 месяц; 

- 14.11.2017г. по ч. 1 ст. 257 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освободился 11.05.2018г. по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1 неоднократно уклонялся от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

На основании решения Макушинского районного суда от 12 ноября 2013г. ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в размере ? части всех видов заработка и иного дохода.

ФИО1, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери, после привлечения 18 сентября 2018г. мировым судьей судебного участка № 16 Макушинского судебного района Курганской области к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери, должных выводов для себя не сделал, осознавая противоправный характер своих действий, в период с 02 октября 2018 года по 14 января 2019 года включительно без уважительных причин умышленно алименты на содержание дочери ФИО8 не выплачивал, об источниках иного дохода судебному приставу-исполнителю не сообщал, действенных мер к поиску работы и официальному трудоустройству не предпринял, в Центр занятости населения по поводу поиска работы и регистрации в качестве безработного не обращался, добровольной ежемесячной материальной помощи ребенку не оказывал, в результате чего в указанный период образовалась задолженность по алиментам в сумме 37 083 руб. 76 коп. Общий долг по алиментам у ФИО1 по 14 января 2019 года включительно составил 550 199 руб. 43 коп.

В суде подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено им было при ознакомления с материалами уголовного дела, добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, он понимает последствия заявленного ходатайства. 

Законный представитель потерпевшего выразила согласие на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия судебного решения, что подтверждается письменным заявлением. Защитник и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно и кроме полного признания им, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, вину в предъявленном обвинении признал полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, защитник, законный представитель потерпевшей не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает, что все условия, предусмотренные ст. 316 УПК РФ соблюдены, поэтому ходатайство подсудимого необходимо удовлетворить и рассмотреть дело в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим и отягчающих наказание не имеется. 

Наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, так как в отношении его подсудимый совершил преступление.

ФИО1 характеризуется по месту жительства в основном положительно, не состоит на учете врачей нарколога и психиатра, не работает. Ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности за неуплату алиментов своей дочери ФИО9., после освобождения из мест лишения свободы в мае 2018г. он вновь уклонялся от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери по судебному решению, в то же время им принимались меры для погашения задолженности по алиментам в августе 2018г. и после возбуждения уголовного дела в январе и феврале 2019г. в сумме 6500рублей.

На основании вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания с учетом требований ст.ст. 6,43,60 ч.5 ст. 62 УК РФ, хотя и в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, так как считает, что данный вид наказания может способствовать его исправлению, уплате присужденных алиментов и погашению задолженности по алиментам, так как со стороны специализированных органов государства будет осуществляться контроль за его поведением и исполнением обязанностей по уплате алиментов.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

На период условного осуждения возложить на ФИО1 следующие обязанности: в недельный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированном органе государства, осуществляющим контроль за условно осужденными, ежемесячно в установленные для него дни являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, принять меры к ежемесячной уплате алиментов и задолженности по ним, не менять без уведомления инспекции свое местожительство.

Процессуальные меры пресечения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб или представления через Макушинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. При этом приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья В.И. Рыжкова